SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP
EDITAL

EDITAL 037/2023

CONCURSOS PÚBLICOS 722 A 736 – PROFESSORES – DIVERSAS
HABILITAÇÕES

Processo nº 23.0.000013736-7

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, no uso
de suas atribuições legais, através da Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências – FUNDATEC,
torna público:

1. O Resultado dos Recursos da Homologação Preliminar, conforme Anexo I deste edital.

2. A Homologação Definitiva das Inscrições do respectivo certame, conforme Anexo II deste edital.

3. As Provas Teórico-Objetivas ocorrerão no Município de Porto Alegre/RS, na Pontifícia Universidade Católica
do Rio Grande do Sul - PUCRS, no dia 16/04/2023, DOMINGO, no turno da MANHÃ, às 9 (nove) horas. Os
termos para aplicação, bem como as medidas de segurança que serão adotadas, estão disponíveis no Anexo III
deste edital.

4 . O candidato deverá consultar o seu local de prova, bem como o número da sala, pelo site
www.fundatec.org.br através do link “Consulta da Data, Hora e Local da Prova Teórico-Objetiva”, disponível no
site da FUNDATEC.

5. A Densidade de Inscritos, conforme quadro abaixo:

Cargos Nível de
Ensino Inscritos

Pessoa
com

Deficiência

Pessoa
Negra Vagas Densidade

por Vagas

1 - CP 722 - Professor - Anos Iniciais Nível Médio 2283 18 392 1 2283

2 - CP 723 - Professor - Artes
Nível

Superior 249 2 25 1 249
3 - CP 724 - Professor - Ciências
Químicas, Físicas e Biológicas

Nível
Superior 407 5 42 1 407

4 - CP 725 - Professor - Educação
Física

Nível
Superior 495 3 91 1 495

5 - CP 726 - Professor - Educação
Infantil Nível Médio 1372 7 285 1 1372

6 - CP 727 - Professor – Filosofia
Nível

Superior 108 1 10 1 108

7 - CP 728 - Professor – Geografia
Nível

Superior 284 1 38 1 284

Edital 37 (22942788)         SEI 23.0.000013736-7 / pg. 1

http://www.fundatec.org.br/

8 - CP 729 - Professor – História

Nível
Superior 544 13 65 1 544

9 - CP 730 - Professor – Língua
Espanhola

Nível
Superior 68 0 12 1 68

10 - CP 731 - Professor - Língua Inglesa
Nível

Superior 156 0 20 1 156
11 - CP 732 - Professor - Língua
Portuguesa

Nível
Superior 486 4 54 1 486

12 - CP 733 - Professor - Matemática
Nível

Superior 307 3 31 1 307
13 - CP 734 - Professor Educação
Especial - Habilitação Deficiência
Mental

Nível
Superior 265 4 53 1 265

14 - CP 735 - Professor Educação
Especial - Habilitação Deficiência Visual

Nível
Superior 19 1 0 1 19

15 - CP 736 - Professor Educação
Especial - Habilitação Educação de
Surdos

Nível
Superior 16 0 0 1 16

Total - 7059 62 1118 15 -

Porto Alegre, 30 de março de 2023.

ADRIANA DOS SANTOS CAIERON
Diretora de Seleção e Provimento

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron , Diretor(a)-Geral, em
30/03/2023, às 09:53, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 22942788 e o código
CRC F40A4036.

23.0.000013736-7 22942788v3

Edital 37 (22942788)         SEI 23.0.000013736-7 / pg. 2

	Edital 37 (22942788)